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حدود یک سالی می شود که ساختار علمی دانشگاه آزاد متحول شده؛ 
تحولی که به »نظام نامه دانشـــی و تشـــکیل  دانشکدگان« مشهور شده 

اســـت. پیـــش از ایـــن دانشـــگاه آزاد از لحـــاظ اجرایی و چـــارت، دچار 
تحولاتـــی شـــده بـــود؛ همـــان اتفاقی که در ســـال 98 شـــاهد آن بودیم و 
معاونت های موضوعی در دانشـــگاه آزاد شـــکل گرفت. اما چند سالی 
می شـــد که مســـئولان دانشـــگاه به فکر تغییر و تحول در ساختار علمی 
یرا »بالفعل« کردن توان و پتاسیل های علمی دانشگاه  دانشگاه بودند؛ ز

بر اســـاس روند قبلی تقریبا غیرممکن بود. به همین دلیل ایده تشـــکیل 
دانشـــکدگان در دانشـــگاه آزاد مطرح شـــد تا بر اساس آن از توان بالقوه 
دانشگاه استفاده شود. حالا در نظام جدید دانشی دانشگاه دانشکدگان 
متعددی شکل گرفته اند که هر کدام ذیل یک معاونت موضوعی فعالیت 
دارنـــد. یکـــی از ایـــن دانشـــکدگان ها با عنوان دانشـــکدگان »فرهنگ و 

تمدن« شناخته می شود که ذیل معاونت علوم انسانی و هنر دانشگاه 
فعال بوده و میثم چگین مسئولیت اداره آن را بر عهده دارد. در نخستین 
ســـال شـــکل گیری نظام دانشـــی جدید دانشگاه به ســـراغ چگین رفته و 
تحـــولات و پیگیری هـــای انجام شـــده در این دانشـــکدگان را از او جویا 

شده ایم که در ادامه می خوانید.

دانشـــکدگان فرهنـــگ و تمـــدن از مجموعه های علمی اســـت که در نخســـتین 
ســـال شـــکل گیری نظام  دانشـــی جدید دانشگاه آزاد تشـــکیل شد؛ در نخستین 
ســـال فعالیت این دانشـــکدگان مهم ترین تحولات و پیگیری های شـــما در چه 

مواردی صورت گرفته است؟
دانشکدگان فرهنگ و تمدن در نخستین سال شکل  گیری نظام دانشی جدید 
دانشگاه، بر ایجاد شبکه های اساتید و نخبگان گروه های علمی زیرمجموعه 
متمرکـــز بـــوده و در ایـــن راســـتا اقدام به تشـــکیل جلســـات و گردهمایی  های 
سراســـری بـــا حضـــور اســـاتید گروه هـــای مختلف آموزشـــی کرده اســـت. این 
گردهمایی  ها به اذعان اساتید شرکت کننده، عمدتا درطول سه دهه گذشته در 
این دانشگاه بی سابقه بوده و زمینه آشنایی و ارتباط شبکه نخبگان بیش از 
پیش در دانشگاه فراهم شده است. این جلسات، همایش ها و گردهمایی ها 
بستر مهمی برای توضیح و تبیین نظام مدیریت دانشی جدید دانشگاه بود 
و مشارکت و همدلی اساتید به پاسخ به ابهامات و سوالات آنها در راستای 
اجرای بهتر این نظام فراهم شد. از نظر اعضای شورای دانشکدگان فرهنگ 
و تمـــدن، اجـــرای ایـــن برنامه  های جمعی، پیش از شـــروع اجرای این نظام در 
دانشگاه، به منظور جلب اعتماد و مشارکت اساتید به عنوان رکن اصلی این 
نظام، اقدامی ضروری و غیرقابل انکار قلمداد می شد که پس از اجرا مورد توجه 
تمام گروه  های آموزشی دانشگاه قرار گرفت و مشابه آن توسط تمام گروه های 
، توجه به نظام مسائل گروه  های مختلف  آموزشی برگزار شد. اقدام کلان دیگر
آموزشی و بررسی راهکارها و برنامه  هایی برای حل این مسائل کلان با مشارکت 
اســـاتید گروه  هـــای آموزشـــی مختلـــف بوده اســـت. همان گونه کـــه در ابتدای 
کید شده بود، تمام این اقدامات با  شـــکل  گیری این نظام مدیریت دانشـــی تا
عنایت ویژه به ارتباط بین عرصه و پایه در رشـــته های مختلف دانشـــگاهی 

پیشنهاد و پیگیری شده است.
 

سال گذشته در آغاز فعالیت دانشکدگان فرهنگ و تمدن گفتید اولین و شاید 
مهم ترین گام در ابتدای راه طراحی نقشه راه گروه های دانشی است؛ این نقشه 

چگونه طراحی شد و مولفه های اصلی آن چیست؟ 
منظور ما از طراحی نقشه راه، بررسی عمیق مسائل هریک از گروه های آموزشی 
و رشـــته  های زیرمجموعه آن در گام اول بوده اســـت. در گام بعدی نیز تلاش 
ما این بوده با اســـتفاده از ظرفیت  های دانشـــگاه در همه عرصه  ها، به دنبال 
راهکارهایی برای حل مســـائل رشـــته  ها باشـــیم. با توجه به بررسی هایی که به 
ی انجام شد، مسائل متنوعی  همت مدیران و اعضای محترم گروه های کشور
ناظر به رشته  های مختلف احصا شد و ما با تنوع فراوان مسائل مواجه شدیم. 
درطول یک سال اخیر تلاش شد هریک از این مسائل به تفکیک مورد مطالعه 
قـــرار گیرد و متناســـب با هریک از این مســـائل، طرح جامـــع و آینده نگرانه  ای 
یم این طرح ها در آینده پس از تصویب در دانشـــگاه  پیش بینی شـــود. امیدوار

به نحو شایسته  ای اطلاع رسانی شود.
 

وضعیت دانشکدگان فرهنگ و تمدن به لحاظ آماری چگونه است؟ چه تعداد 
دانشکده با این عنوان در یک سال گذشته تشکیل شده و چه تعداد در شرف 
راه اندازی هســـتند؟ کدام رشـــته  ها و گروه ها ذیل این دانشـــکدگان فعالند و چه 

تعداد استاد و دانشجو در این رشته ها مشغول به تحصیل هستند؟ 
ید در سال گذشته دانشکدگان فرهنگ و تمدن،  همان گونه که استحضار دار
یخ و باستان شناسی،  یارت، جغرافیا، تار ی گردشـــگری و ز با گروه  های کشـــور
یســـت انســـانی، فرهنگ و زبان ملل و زبان وادبیات فارســـی تشکیل  محیط ز
ی در ســـطح  شـــد. اما در روزهای اخیر و با توجه به بررســـی  های دقیق تر آمار
یت های دانشـــی، گروه های آموزشـــی با عنایت به  کشـــور و لزوم توجه به مامور
رســـالت های مســـتقل ادامه فعالیت خواهند داد و هریک از دانشـــکدگان، 
 ، یت محور یت  های دانشـــی را داشـــته و به صورت مامور وظیفه پیگیری مامور
در واحدهـــا ادامـــه فعالیـــت خواهنـــد داد. ضمن اینکه نام این دانشـــکدگان 
در آینـــده بـــه دانشـــکدگان تمدن و مطالعات جهان تغییـــر پیدا می کند. این 
تغییر ســـبب می شـــود دانشکده  های تمدن و مطالعات جهان در واحد های 
یت ها، تعیین کننده  یت های متفاوتی را دنبال کنند و این مامور مختلف، مامور

گروه  های آموزشی فعال در آن دانشکده ها خواهد بود، بنابراین تعداد دانشجو 
ی، تابع این تغییرات است که در آینده  و اســـاتید و ســـایر شـــاخص  های آمار
با پیشـــنهاد و نظر مشـــترک واحد های دانشـــگاهی و معاونت های موضوعی 

در دستور کار قرار می گیرد.
 

تقویت فعالیت بین رشـــته ای از مواردی اســـت که در نظام دانشـــی جدید به آن 
توجه ویژه ای شده؛ در این حوزه با کدام گروه های دانشی تعامل بیشتری برقرار 

یزی خاص و مشخصی در این زمینه وجود دارد؟  شده؟ برنامه ر
اقدامات مختلفی در حوزه تقویت فعالیت ها و برنامه  های بین رشته  ای انجام 
گر به طور مشخص و مصداقی بخواهیم به این سوال پاسخ  شده است. اما ا
ی  دهیم، می توانیم به طراحی رشته  های جدیدی با مشارکت گروه های کشور
یست و حقوق  یست و اقتصاد، محیط ز یست و گردشگری، محیط ز محیط ز
اشـــاره کنیم که ان شـــاءالله پس از تصویب، اطلاع رسانی خواهد شد. طراحی 
جشـــنواره  های مشـــترک و جایزه  های ملی بین رشته  ای با مشارکت گروه های 
یســـت اقدام دیگر بین رشـــته ای در  ی زبان وادبیات فارســـی و محیط ز کشـــور
یـــت کارآفرینی و  ایـــن دانشـــکدگان بـــوده اســـت. همچنیـــن طرحی بـــا محور
ی این  ی دســـتاوردهای علوم انسانی مشـــارکت گروه  های کشور ی ســـاز تجار
ی اطلاعات و همچنین گروه کارآفرینی به  دانشکدگان و گروه مدیریت فناور
نگارش درآمد که به زودی اجرایی خواهد شـــد. همایش های علوم، حکمت 
و حکمرانی توســـط دانشـــکدگان فرهنگ و تمدن با مشارکت تمام گروه  های 
ی فعال در دانشـــگاه آزاد در قالب هشـــت همایش ملی در استان های  کشـــور
مختلـــف برگـــزار شـــد. این همایش هـــا به صورت واقعی به ارائـــه پژوهش های 
بین رشته ای حوزه  های مختلف علوم انسانی و علوم مهندسی و علوم پزشکی 
پرداخت و مقالات حاصله در کتاب همایش، گردآوری و منتشر شد. برگزاری 
یجی در دانشگاه آزاد نیز یکی از اقدامات  نخستین جشنواره کرسی های ترو

یم با همت اساتید ادامه یابد.  این دانشکدگان بوده است که امیدوار

اتصال نظام پایه و عرصه از اولویت های سال جاری دانشگاه آزاد است که در 
کید ویژه ای شده است. در  صحبت های مختلف رئیس دانشگاه هم روی آن تا
این زمینه برنامه دانشکدگان فرهنگ و تمدن چگونه طراحی شده؟ به صورت 
مشـــخص تغییر یا تفاوت ویژه ای در فعالیت های آموزشـــی گروه های ذیل این 

دانشکده دیده می شود؟
یادی در  درخصـــوص ارتبـــاط عرصـــه و پایه صحبت ها و بحث  های بســـیار ز
ی انجام شـــده اما رســـیدن به نقطـــه ای که امکان  گروه  هـــای مختلـــف کشـــور
ارائه گزارش واقعی در این خصوص باشـــد، زمان بر اســـت و باید اجازه دهیم 
برنامه هایی که طراحی  شده اند به ثمر بنشیند و نتیجه آن را در آینده گزارش 
دهیم. اما به صورت مشخص می  توانیم به برنامه  ریزی طرح تحول گردشگری 
با تمرکز بر پدیده شـــمال گردی اشـــاره کرد که پس از اجرا در اســـتان مازندران، 
گـــزارش آن تقدیـــم خواهد شـــد. این طرح ارتباط بیـــن عرصه و پایه را در زمینه 
گردشگری ایجاد می  کند و امکان نقش آفرینی حرفه  ای اساتید و دانشجویان 
رشـــته های مختلف را در ارتقای ســـطح گردشگری در منطقه فراهم می  آورد. 
همچنین طرح هایی از قبیل هتل اسکول  ها با هدایت گروه کشوری گردشگری، 
برگزاری دوره  های مشترک توان افزایی دبیران فارسی آموزش وپرورش و همچنین 
ی  یج زبان فارسی با مشارکت کشورهای همزبان و نیز ویراستار اجرای طرح ترو
یت گروه زبان وادبیات فارسی،  ادبی پایان نامه ها و رساله های دکتری با محور
یت گروه فرهنگ و  طـــرح آموزش هـــای کوتاه مدت زبان های خارجی بـــا محور
ی  یت گروه کشور زبان ملل، تشکیل شرکت های تعاونی دانش بنیان با محور
جغرافیا برخی از فعالیت  ها هستند که با توجه به اینکه روند تصویب آنها در 

جریان است جزئیات شان بعدا اطلاع رسانی خواهد شد. 

نزدیک تر شـــدن بســـتر علمی دانشگاه به نیازهای روز جامعه و به طور خلاصه 
جامعه پردازی دانشـــگاه، از اهداف دیگری اســـت که در نظام دانشـــی جدید 
کنون چگونه  دانشـــگاه به آن اشـــاره شده است. این مهم در این دانشکدگان تا

دنبال شده است؟ 

پرداختن به مسائل و نیازهای روز نیازمند شناخت و محترم شمردن جایگاه 
گروه  های کشوری و تخصص آنها در حل مسائل جامعه است. تا زمانی که برای 
حل مسائل به نخبگان و شبکه اساتید دانشگاه مراجعه نشود، نمی  توان به حل 
دائمی مسائل امیدوار بود و همواره به راهکارهای کوتاه مدت بسنده خواهد 
شـــد. مســـائل امروز جامعه به دلیل چندبعدی بودن، به مســـائل پیچیده ای 
ی اساتید و فرهیختگان با  تبدیل شده که حل آنها در گرو مشارکت و همکار
تخصص  های مختلف است. با توجه به گزارشی که ارائه دادم و پاسخ هایی 
کـــه بـــه ســـوالات قبلی داده شـــد، طرح هـــای مختلفی در جریان اســـت که در 
صورت اجرا می  تواند کارنامه خوبی در جامعه پردازی دانشگاه محسوب شود. 

، مدیران گروه های علمی دانشـــگاه جلســـات متعددی  در طـــول ماه هـــای اخیر
برگزار کرده اند که جمع بندی و مصوباتی هم داشـــته اســـت. نحوه پیگیری این 
مصوبات چگونه است؟ در دانشکدگان فرهنگ و تمدن کدام یک از مصوبات 
کنون به عرصه اجرایی نزدیک و عملیاتی شده است؟ نشست مدیران گروه ها  تا

ادامه خواهد داشت؟ نحوه فعالیت کارگروه های آن چگونه دنبال می شود؟
ی که در سال اخیر در  ی نشست های سراسری گروه  های کشور علاوه بر برگزار
ی این دانشـــکدگان برگزار شد، جلسات هفتگی این گروه ها  هر ۶ گروه کشـــور
نیز برگزار و مصوبات مختلفی را به همراه داشـــت. برخی از این مصوبات در 
قالب طرح  هایی، تبدیل به بخشنامه  ها یا طرح های کاربردی شد که به برخی 
از این طرح ها در سوالات بالا اشاره کردم. اما شیوه پیگیری این مصوبات به 
این نحو است که براساس موضوع هریک از این مصوبات، تلاش شده ارتباطی 
پویا با حوزه  های ســـتادی دانشـــگاه برقرار شود و پس از بررسی ابعاد مختلف 
یـــک از ایـــن مصوبات، به صورت طرح پیشـــنهادی و در ســـطوح مختلف  هر
اعم از هیات رئیســـه دانشـــگاه یا شورای معاونان یا شورای معاونت موضوعی 
به تصویب و اجرا برســـد. برخی از این مصوبات به ارتقای ســـطح آموزش در 
دانشگاه و حل مسائل آموزشی و پژوهشی کمک کرده و برخی دیگر منجر به 
یت های جدید،  طراحی طرح های تحولی و اجرایی شده است. توجه به مامور
از خواســـته هایی اســـت که همواره از دانشکدگان  ها توقع می  رود، بنابراین در 
ی به ارائه طرح های جدید و باز  این راستا تلاش ما این بوده که گروه  های کشور
کردن عرصه های جدید با عنایت به حل مسائل جامعه تشویق و ترغیب شوند. 

در آســـتانه ســـال جدید تحصیلی و کاری دانشـــگاه هســـتیم. نســـبت به ســـال 
تحصیلی گذشـــته، تغییرات خاصی در ســـرفصل ها، چارت دروس، رشـــته ها و 

یم؟  نحوه ارائه آموزش ها دار
ی،  با توجه به ابلاغ سرفصل های جدید از سوی وزارت علوم تحقیقات و فناور
مجموعه ســـرفصل های جدید که قرار است جایگزین سرفصل های منسوخ 
شـــوند، در هفته گذشـــته طی ابلاغیه  ای به تمام واحدهای دانشـــگاهی داده 
شـــد و همـــه گروه  های آموزشـــی در جریان ســـرفصل های جدید قـــرار گرفتند. 
در مورد رشـــته  های جدید و چارت دروس نیز پیشـــنهادهایی ارائه شـــده که 
پس از نهایی شدن و در زمان مناسب، اطلاع رسانی لازم انجام خواهد شد. 

یت های شـــما در این  در چهارمیـــن ســـال اجـــرای ســـند تحول مهم تریـــن مامور
دانشکدگان چیست؟

کنش  ها و اقدامات  مـــا همـــواره در طراحی برنامه هـــا و اقدامات جدید، بـــه وا
ســـند تحول و تعالی دانشـــگاه توجه داشـــته  ایم. به طور مشـــخص در طراحی 
برنامـــه و بودجه ســـال آینده نیز تمـــام اقدامات و فعالیت های خود را ناظر به 
راهکنش هـــا و اقدامـــات مندرج در این ســـند تنظیم و ارائـــه کرده ایم. با توجه 
یت های آینده  بـــه گروه های ذیل این دانشـــکدگان، تلاش خواهیـــم کرد مامور
دانشـــکدگان تمدن و مطالعات جهان با وســـعت نظر بیشتر و فعالیت های 
بین رشته ای گسترده تر با توجه به ارتباط عرصه و پایه در حوزه های مختلف 
تنظیم شود. ضمن اینکه تلاش می کنیم ارتباط حوزه  های تمدنی و فرهنگی 
را بـــا عرصه  هـــای بین المللـــی بیش از پیش دنبال کنیم. این مهم با تاســـیس 

اندیشکده  ها و همایش های بین المللی درحال برنامه ریزی است. 

رئیس دانشکدگان فرهنگ و تمدن دانشگاه آزاد در گفت وگو با »فرهیختگان« خبر داد

 طراحی رشته  های جدید 
با مشارکت گروه های کشوری 

 ارتباط بین عرصه و پایه در زمینه گردشگری فراهم می شود

نشان مسئولیت اجتماعی در وزارت علوم 
در حال طراحی است

ن فرهنگـــی و اجتماعـــی وزارت علـــوم، بـــا اشـــاره بـــه  قائم مقـــام معـــاو
یـــر علـــوم بـــر مســـئولیت اجتماعـــی دانشـــگاه اظهـــار کـــرد:  کیـــد وز تا
یـــم و در آینده  »نشـــان مســـئولیت اجتماعـــی را در دســـت طراحی دار
پـــور در جلســـه رونمایـــی از  از آن رونمایـــی می شـــود.« رشـــید جعفر
یت های پژوهشـــی معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشـــگاه  ســـند اولو
ی  یـــر علـــوم، تحقیقـــات و فناور علامه طباطبایـــی گفـــت: »شـــعار وز
مســـئولیت اجتماعی دانشـــگاه است و دانشگاه نیز نسبت به جامعه 
و دیگر ســـطوح و مســـائل پیرامون آن باید توجه بیشتری داشته باشد. 
در همیـــن راســـتا انجـــام کارهـــای پژوهشـــی برای بـــه نتیجه رســـیدن 
الزامـــی اســـت؛ حتـــی در وزارت علوم نشـــان مســـئولیت اجتماعی را 
یم که در آینده از آن رونمایی خواهد شـــد.« او  در دســـت طراحی دار
گام اول برای موفق شـــدن دانشـــگاه ها در مسیر فرهنگ را توضیح داد 
و گفـــت: »دانشـــگاه بایـــد ابتدا مســـائل خودش را حـــل کند و این کار 
ین  معاونـــت فرهنگـــی و اجتماعی دانشـــگاه علامـــه طباطبایی با تدو
یت پژوهشـــی کار خوبی اســـت. وضعیت فرهنگی و سیاســـی  ۷۲ اولو
یان طی یک تحقیق  که صورت گرفته اســـت به نظر می رســـد  دانشـــجو
خیلی مطلوب نیست و ما باید در این حوزه نیز کار کنیم و به پشتوانه 

پژوهش ایـــن مهم را ارتقا دهیم.«

تکمیل ظرفیت در رشـــته های مورد نیاز و کم متقاضی 
دستیاری اجرا می شود

شـــورای آمـــوزش پزشـــکی و تخصصـــی موضـــوع تکمیل ظرفیـــت در 
ی تخصصی، فوق تخصصی و فلوشـــیپ در ســـه  دوره هـــای دســـتیار
رشـــته تخصصی و هشـــت رشـــته فوق تخصصی و دو رشـــته فلوشیپ 

کرد. را مصوب 
یکمین نشســـت شـــورای آموزش پزشـــکی   براســـاس مصوبات یکصدو
و تخصصـــی بـــرای رشـــته های فـــوق تخصصـــی و دوره هـــای تکمیلی 
تخصصـــی بالینـــی موردنیـــاز و کم متقاضی مرحلـــه تکمیل ظرفیت در 
نظر گرفته می شود. در این مصوبه گزارش و تصمیم گیری درخصوص 
پذیرش دستیار در مراحل اصلی آزمون و تکمیل ظرفیت در رشته های 
فـــوق تخصصـــی و دوره هـــای تکمیلـــی تخصصـــی بالینـــی مورد نیـــاز 
کثـــر آرای حاضـــران بـــه  و کم متقاضـــی در شـــورا مطـــرح شـــد و بـــا حدا

یب رسید.  تصو
ی  در این مصوبه آمده است: »در صورت عدم تکمیل ظرفیت دستیار
تخصصی در پنجاه و یکمین دوره آزمون پذیرش دستیار در رشته های 
کودکان، بیهوشـــی و طب اورژانس، موضوع یکصد مین نشســـت شـــورا 
ی در ســـال تحصیلـــی  درخصـــوص پذیـــرش مســـتقیم از دوره کارورز
۱۴۰۳-۱۴۰۴ و با تایید معاونت آموزشـــی و دبیر شـــورای آموزش پزشکی 

و تخصصی مجوز اجرا خواهد داشـــت.«

۷8 هزار نفر  متقاضی 
رشته های بدون آزمون

مشـــاور سرپرســـت ســـازمان ملی ســـنجش و نظـــام ارزشـــیابی آموزش 
کشـــور گفـــت: »۵۴۳ هـــزار نفر بـــرای پذیرش در آزمون سراســـری ۱۴۰۳ 
ن آزمون  انتخاب رشته کرده اند و ۷۸ هزار نفر هم برای رشته های بدو

کرده اند.«  ثبت نام 
یمیان در گفت وگو با آنا اظهار کرد: »انتخاب رشـــته کنکور  علیرضا کر
سراسری ۱۴۰۳ از روز سه شنبه ۱۳ شهریور آغاز شد و تا روز ۱۸ شهریور 
ادامه داشت، اما مجدد تا روز سه شنبه ۲۰ شهریور تمدید شد و پس 
ی  از دوبار تمدید تا پایان چهارشنبه، ۲۱ شهریور ۱۴۰۳ انجام   شد.« و
افـــزود: »داوطلبـــان می توانند از طریق ســـامانه جامع آزمون سراســـری 
کثـــر ۱۵۰  بـــه نشـــانی https://my. sanjesh. org/login بـــا ثبـــت حدا
یـــح کرد: »داوطلبانی  یمیان تصر کدرشـــته، انتخاب رشـــته کنند.« کر
که در آزمون سراســـری شـــرکت کرده و براســـاس کارنامه اعلامی، مجاز 
بـــه انتخاب رشـــته شـــده اند و مایل بـــه انتخاب کدرشـــته محل هایی 
پذیرش با آزمون و پذیرش صرفا براســـاس ســـوابق تحصیلی هســـتند 
انتخاب رشته آنها فقط در یک فرم انجام می شود.« مشاور سرپرست 
سازمان ملی سنجش ادامه داد: »داوطلبانی که در جلسه آزمون های 
ن آزمون  نوبت اول و دوم غایب بودند تنها می توانند در رشته های بدو

انتخاب رشـــته کنند.« 

نیمکت خبر

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 


